
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2022-00947956-UNC-ME#FP

 
VISTO:

Las presentes actuaciones por las cuales la Secretaría Académica eleva para su aprobación el Calendario de
Actividades 2023; y

CONSIDERANDO:

Que se hicieron observaciones a la propuesta presentada por Secretaría Académica.

Que Secretaría Académica adecuó el Calendario Académico según lo solicitado.

Por ello, en sesión del día de la fecha, teniendo en cuenta lo aconsejado por la Comisión de Enseñanza y por
unanimidad,

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°: Aprobar el Calendario Académico 2023 presentado por Secretaría Académica, según el siguiente detalle:

 

CALENDARIO DE ACTIVIDADES

AÑO 2023

 

E N E R O   

Fechas Actividades A cargo   

2 al 31 RECESO ACADÉMICO    



F E B R E R O   

Fechas Actividades A cargo   

5
Inscripción para exámenes turno Febrero - Marzo (regulares y libres) y para coloquios
anuales y del 2° cuatrimestre 2022

Despacho
de
Estudiantes

  

1 al 10 Presentación de cronogramas de cátedras 2023
Sec.
Académica   

15 al 28 Presentación de informes individuales y de cátedra 2022 Docentes   

1 Inicio Clases Introducción a los estudios universitarios en psicología    

13 al 24 1er. Turno de Exámenes. Regulares y Libres
Sec.
Académica   

13/02 al
17/03

Coloquios Anuales y 2do cuatrimestre 2022
Sec.
Académica   

A definir
con
miembros
de la
comisión

Reunión comisión curricular - Art. 10° RHCD 142/13
Sec.
Académica   

20/02 al
03/03

Recepción de solicitudes de equipos de investigación para incorporar estudiantes
practicantes con reconocimiento de créditos (Primer llamado anual)

Mesa de
Entradas
Secretaría
Académica

 

  

27/02 al
10/3

2° Turno de exámenes. Regulares y libres – 2da fecha
Sec.
Académica   

M A R Z O   

Fechas Actividades A cargo   

27/02 al
10/03

Inscripción estudiantes vocacionales    



6 al 10 Inscripción de ayudantes estudiantes y adscriptas/os. (Primer llamado anual)
Mesa de
Entradas   

15 al 20

 
Inscripción cursadas materias de 2° año en adelante, por año de cursada.

Despacho
de
Estudiantes

  

20
Publicación de actas de inscriptos de ayudantes estudiantes y adscriptas/os. Solicitud de
rectificación (Primer llamado anual)

Mesa de
Entradas
Secretaría
Académica

  

21 y 22 Inscripción seminarios electivos
Despacho
de
Estudiantes

  

A definir
con
equipos
de
cátedra

Reuniones inter-cátedras
Sec.
Académica   

24 Finalización Introducción a los estudios universitarios en psicología    

A definir
con
miembros
de la
comisión

Reunión comisión curricular-Art. 10° RHCD 142/13
Sec.
Académica   

27 Inicio de Clases Cursos Superiores   

27 al 31 Entrevistas de selección de ayudantes estudiantes y adscriptas/os (Primer llamado anual)
Sec.
Académica   

29 y 30 Inscripción para 1º año
Despacho
de
Estudiantes

  

A B R I L   

Fechas Actividades A cargo   

3
Inicio de Clases de 1° Año

   



Inicio de Clases Introducción a los estudios universitarios en psicología Extendido

A definir
con
miembros
de la
comisión

Reunión comisión curricular - Art. 10° RHCD 142/13
Sec.
Académica   

25 Último día para rendir TIF y entrar a 2º colación de grado    

27
Inscripción de exámenes especiales (regulares y libres) y coloquios materias y seminarios
anuales y 2° cuatrimestre 2022 (última fecha)

Despacho
de
Estudiantes

  

28 Último día para trámites 2° colación de grado 2023    

M A Y O   

Fechas Actividades A cargo   

8 al 12
Recepción de solicitudes de cátedras para incorporar ayudantes estudiantes y
adscriptas/os según vacantes (Segundo llamado anual)

Mesa de
Entradas   

8 al 12
Turno de exámenes especiales y coloquios materias y seminarios anuales y 2° cuatrimestre
2022 (última fecha)

Sec.
Académica   

A definir
con
miembros
de la
comisión

Reunión comisión curricular-Art. 10° RHCD 142/13
Sec.
Académica   

22-05 al
02/06

Recepción de solicitudes de equivalencias 2023
Sec.
Asuntos
Estudiantiles

  

J U N I O   

Fechas Actividades A cargo   

5 al 9 Inscripción de ayudantes estudiantes y adscriptas/os (Segundo llamado anual)

Mesa de
Entradas -
Secretaria
Académica

  



19
Publicación de actas de inscriptos de ayudantes estudiantes y adscriptas/os. Solicitud de
rectificación (Segundo llamado anual)

Mesa de
Entradas -
Secretaria
Académica

  

9 1° COLACIÓN DE GRADOS 2023    

26/6 al
7/7

Entrevistas de selección de ayudantes estudiantes y adscriptas/os (Segundo llamado
anual)

Sec.
Académica   

A definir
con
miembros
de la
comisión

Reunión comisión curricular-Art. 10° RHCD 142/13
Sec.
Académica   

J U L I O   

Fechas Actividades A cargo

 
14

Inicio Inscripción para exámenes turno Julio (regulares y libres) y para coloquios anuales y
del 1° cuatrimestre 2022.  

7 Finalización de clases correspondiente al primer cuatrimestre
Despacho
de
Estudiantes

  

10–21 RECESO ACADÉMICO    

24/07 al
04/08

Coloquios promoción materias y seminarios 1° cuatrimestre 2023

Turno de exámenes (regulares y libres)

Despacho
de
Estudiantes

  

A definir
con
equipos
de
cátedra

Reuniones inter-cátedras
Sec.
Académica   

A definir
con
miembros
de la
comisión

Reunión comisión curricular-Art. 10° RHCD 142/13
Sec.
Académica   



A G O S T O   

Fechas Actividades A cargo   

2 al 3

Inscripción estudiantes para materias de primer año (Biología – Introducción a la psicología
– Introducción a los estudios universitarios en psicología A DISTANCIA), seminarios,
talleres y asignaturas del 2° cuatrimestre: MATERIAS ELECTIVAS – PROFESORADO –
ACOMPAÑANTE TERAPÉUTICO - DEONTOLOGÍA y LEGISLACIÓN PROFESIONAL

Despacho
de
Estudiantes

  

1 Último día para rendir TIF y entrar a 3º colación de grado    

4 Último día Trámite Colación Grados 3º colación    

7 Inicio de clases 2° cuatrimestre    

A definir
con
miembros
de la
comisión

Reunión comisión curricular-Art. 10° RHCD 142/13
Sec.
Académica   

S E P T I E M B R E   

Fechas Actividades A cargo   

Desde el
28/8

Inscripción de exámenes (regulares y libres TURNO ESPECIAL) y coloquios promoción
materias y seminarios 1° cuatrimestre 2022 (2° fecha)

Despacho
de
Estudiantes

  

11 - 15 Turno especial de exámenes y coloquios materias y seminarios 1° cuatrimestre 2022
Despacho
de
Estudiantes

  

14 2° COLACIÓN DE GRADO    

21 Asueto – Día del/de la estudiante – RHCS    

22 Congreso Ciencia y Profesión - Cambio de actividad    

A definir
con
miembros Reunión comisión curricular-Art. 10° RHCD 142/13

Sec.
Académica   



de la
comisión

O C T U B R E   

Fechas Actividades A cargo   

A definir
con
equipos
de
cátedra

Reuniones inter-cátedras
Sec.
Académica   

A definir
con
miembros
de la
comisión

Reunión comisión curricular-Art. 10° RHCD 142/13
Sec.
Académica   

N O V I E M B R E   

Fechas Actividades A cargo   

3
Inscripción turno exámenes (regulares y libres) y Coloquios 1° cuatrimestre. Materias
anuales y seminarios 2° cuatrim. 2022

Despacho
de
Estudiantes

  

30/10 al
10/11

Recepción de solicitudes de pases y equivalencias    

10 Finalización de clases    

13 al 24
Recepción de solicitudes de cátedras para incorporar ayudantes estudiantes y adscriptos
según vacantes (Primer llamado anual)

Mesa de
Entradas
Secretaría
Académica

  

13/11 al
15/12

Coloquios finales materias promocionales, 2 cuatrimestre y anuales 2023
Despacho
de
Estudiantes

  

13 - 24 Primer turno de exámenes (Regulares y libres)
Despacho
de
Estudiantes

  



A definir
con
miembros
de la
comisión

Reunión comisión curricular-Art. 10° RHCD 142/13
Sec.
Académica   

D I C I E M B R E   

Fechas Actividades A cargo   

27/11 al
15/12

Presentación temprana de cronogramas de cátedras 2024
Sec.
Académica   

4 al 15 Inscripción Ingreso 2024
Despacho
de
Estudiantes

  

4 al 15 2° Turno de exámenes (regulares y libres)
Despacho
de
Estudiantes

  

15 Último día atención estudiantes – Despacho de estudiantes
Despacho
de
Estudiantes

  

18 3° COLACIÓN DE GRADO 2023    

A definir
con
miembros
de la
comisión

Reunión comisión curricular - Art. 10° RHCD 142/13
Sec.
Académica   

ARTÍCULO 2°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, A LOS CINCO DÍAS DEL MES DE DICIEMBRE DE DOS MIL VEINTIDÓS.


	numero_documento: RHCD-2022-228-E-UNC-DEC#FP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 22 de Diciembre de 2022
		2022-12-20T10:38:43-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pablo Antonio Murillo
	cargo_0: Secretario de Consejo
	reparticion_0: Secretaría Honorable Consejo Directivo Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-22T14:41:34-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Alejandra Noemi Rossi
	cargo_1: Vicedecana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-22T14:41:36-0300
	GDE UNC




